
 
 

Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 

 
PROVINCIA DI MILANO

----------------------
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

NR. 76 DEL 30-11-2015
 
Allegati: n° NumeroDocAllegati

COPIA
 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE SOCIETA' "IN HOUSE" CEM AMBIENTE SPA:
DETERMINAZIONI

 
Il giorno trenta del mese di Novembre dell’anno duemilaquindici, alle ore 20:00 e seguenti,
presso questa sede comunale, convocati in seduta straordinaria ed in prima convocazione –
con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, consegnato a norma di legge, i
Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione
iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata ai sensi delle vigenti
norme.
Assume la Presidenza FABIO SECONDO COLOMBO assistito dal Segretario Generale
FORTUNATO NAPOLI.
 
Dei Signori Consiglieri in carica presso questo Comune sono rispettivamente presenti e
assenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

COMINCINI EUGENIO X  MARIANI MARIANGELA X

MELZI PIETRO FELICE X  RADAELLI DANILO X

GADDA ANDREA X  AIMI MAURO X

POZZI DANIELE X  GARGANTINI CLAUDIO X

MANDRINI DANIELE X  KELLER CLAUDIO X

LEVATI ANGELO X  MANDELLI CRISTIAN X

REBAGLIO AGNESE X  

MAGISTRELLI MAURIZIO X  

FRIGERIO GIANLUIGI X  

MOSSINI GIULIANO X  
COLOMBO FABIO SECONDO X     

 
Numero totale PRESENTI:  15  –  ASSENTI:  2 
 
 Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto. 

 

2015 /delibera C.C. n. 76



 
Atto di Consiglio Comunale n° 76 del 30-11-2015
 
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta consiliare di
cui all'art.79 del regolamento del Consiglio Comunale.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Su proposta del Sindaco;
 
Premesso che:
- con delibera consiliare n. 4 del 10.2.2015 il Consiglio Comunale ha dato indirizzo al
Sindaco, al fine di pervenire entro il 31.12.2015 ad una riorganizzazione della società
Cernusco Verde srl, società partecipata al 100% dal Comune di Cernusco sul Naviglio, di
procedere, per quanto riguarda il servizio di igiene urbana, a valutare la partecipazione del
Comune di Cernusco sul Naviglio alla società CEM AMBIENTE S.P.A., specificando che se il
Sindaco riteneva di procedere con la partecipazione, il Consiglio Comunale sarebbe stato
chiamato a definire  il progetto di scissione parziale di Cernusco Verde S.r.l. con correlata
costituzione di una Newco;
 
- la delibera consiliare n. 4 del 10.2.2015 precisava inoltre che successivamente il Comune
avrebbe aderito alla società CEM AMBIENTE S.P.A. attraverso il conferimento della nuova
società, quale conferimento di beni in natura e successiva sottoscrizione delle azioni;
 
- il percorso delineato dalla delibera consiliare n. 4 del 10.2.2015 è stato inoltre inserito nel
piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie,
predisposto ex comma 611 e 612 della Legge 190/2014, dal Sindaco e approvato dal
Consiglio comunale con atto n. 21 del 25.3.2015 e trasmesso alla Corte dei Conti, Sezione
Regionale della Lombardia;
 
- con delibera consiliare n. 57 del 15.7.2015 si è proceduto ad approvare lo schema di
protocollo d’intesa tra il Comune di Cernusco sul Naviglio, CEM AMBIENTE S.P.A. e
Cernusco Verde srl, protocollo d’intesa finalizzato a far acquisire al Comune di Cernusco sul
Naviglio la qualifica di socio di CEM Ambiente S.p.A.;
 
- nel protocollo d’intesa è stato inserito che l’ingresso del Comune nella compagine societaria
CEM AMBIENTE S.P.A. dovrà avvenire attraverso un’operazione di aumento di capitale
riservato con assegnazione al Comune di Cernusco sul Naviglio di un pacchetto azionario
tale da essere raffrontabile in termini di valore percentuale a quello detenuto dai Comuni già
soci di pari dimensioni con riferimento al numero di abitanti residenti, il cui controvalore sarà
oggetto di specifica stima;
 
- nel protocollo d’intesa è previsto che il Comune di Cernusco sul Naviglio, da parte sua,
aderirà all’aumento di capitale attraverso conferimenti in natura riferiti:
 
a) alla valorizzazione di alcuni degli assets oggi riconducibili alla propria controllata Cernusco
verde srl, in particolare per quanto riguarda i servizi di raccolta e trasporto rifiuti, spazzamento
stradale, conduzione piattaforma ecologica e riscossione tassa rifiuti;
 
b) attraverso il conferimento della piattaforma ecologica comunale di via Resegone;
 
- con delibera consiliare n. 65 del 12.10.2015 si è proceduto all’approvazione dell’operazione
societaria per la costituzione di una newco a cui trasferire il ramo d’azienda relativo all’igiene
urbana della società Cernusco Verde S.r.l.;
 
- con atto del Notaio Trotta in data 22.10.2015 è stato deliberato il progetto di scissione ed il
relativo deposito a cui seguirà, in un successivo momento la scissione e costituzione della
nuova società denominata “Cernuscoincem S.r.l.”;
- la società che nascerà dalla scissione sarà di proprietà al 100% del Comune di Cernusco
sul Naviglio con un capitale sociale di Euro 277.000,00;
- con deliberazione n. 358 del 17.11.2015 la Giunta Comunale ha approvato la perizia giurata

2015 /delibera C.C. n. 76



redatta dal Geom. Casiraghi Giuliano relativa alla piattaforma per la raccolta differenziata di
via Resegone per un valore di stima pari a euro 1.250.395,00 e la bozza della perizia della
Società Cernuscoincem S.r.l. redatta dal Dott. Colombo Corrado per un valore di stima pari
ad € 277.000,00;
 
- la perizia redatta dal Dott. Colombo, come da comunicazione inviata dallo stesso,  è ancora
in bozza, in quanto l’oggetto della perizia è attualmente inesistente, infatti la società “
Cernuscoincem S.r.l.” verrà ad esistere con la stipula dell’atto di scissione di Cernusco Verde
srl che è previsto per fine dicembre, ma nella medesima comunicazione il Dott. Colombo
attesta che la bozza è la fedele anticipazione della perizia giurata che effettuerà dopo la
costituzione della nuova Società in quanto risulta esistente il ramo d’azienda che costituirà
l’oggetto della perizia stessa;
 
Considerato che in data 23.10.2015, prot. 2152/2015, la società CEM AMBIENTE S.P.A. ha
comunicato che in data 22 ottobre 2015 l’Amministratore Unico, acquisito il positivo assenso
del Comitato per l’indirizzo e il controllo delle Amministrazioni titolari delle partecipazioni, ha
approvato il progetto di aumento di capitale riservato in favore del Comune di Cernusco sul
Naviglio, i cui contenuti, che saranno oggetto di discussione nell’Assemblea Straordinaria di
CEM AMBIENTE S.P.A., sono quelli risultanti dal documento allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
 
Visto che tale proposta di aumento di capitale sociale di CEM AMBIENTE S.P.A. riservato al
Comune di Cernusco sul Naviglio prevede, tenuto conto dell’obiettivo di non determinare
alcun esborso economico da parte del Comune, l’assegnazione di n. 554.811 nuove azioni
del valore nominale di euro 1,00 cadauna, con un valore di sovraprezzo stabilito in euro 1,753
per azione, determinato sulla base di un aggiornamento alla data del 30.6.2015 della
relazione di stima del patrimonio di CEM AMBIENTE S.P.A.;
 
Considerato quindi che CEM AMBIENTE S.P.A. riserverà al Comune di Cernusco sul Naviglio
un capitale sociale di euro 1.527.395,00 e che il Comune sottoscriverà entro il 31.12.2015
azioni per tale importo operando un conferimento in natura per pari importo e diventerà quindi
dalla data di sottoscrizione delle azioni socio di CEM AMBIENTE S.P.A.;
 
Vista la relazione predisposta da Progea S.r.l., società incaricata da questo Comune per il
supporto amministrativo, tecnico, contabile, fiscale e legale nella procedura di
riorganizzazione della società Cernusco Verde srl, riguardante la valutazione dell’ipotesi di
concentrazione del ramo rifiuti in CEM AMBIENTE S.P.A.;
 
Visto in particolare che da tale relazione, sottoscritta dal Dott. Carlo Savazzi, nella parte
relativa all’analisi del valore di CEM AMBIENTE S.P.A. e alla congruità dei valori di
concambio, viene riportato che il valore dei conferimenti in natura (piattaforma ecologica e
società Cernuscoincem S.r.l.) da parte del Comune di Cernusco sul Naviglio è congruo
rispetto al valore delle quote riservate da CEM AMBIENTE S.P.A. al Comune stesso;
 
Visto lo statuto della società CEM AMBIENTE S.P.A., allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale (allegato B), e considerato che lo stesso contiene norme
riguardanti il complessivo assetto della società quale società in house riconducibile all’ambito
dei servizi pubblici locali ed alla relativa disciplina, oltre alle norme poste a presidio
dell’effettivo esercizio del controllo analogo da parte degli enti soci ed è quindi:
- conforme ai criteri richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale
per l’integrazione dei presupposti per l’affidamento in house, specie quanto a totalitaria
partecipazione pubblica, controllo analogo ex ante, contestuale ed ex post, nonché
prevalenza dell’attività a favore degli enti pubblici affidatari;
 
- valorizza poteri di proposta, impulso, gestione e controllo in capo agli enti locali soci,
prevede la competenza dell’Assemblea nella determinazione degli indirizzi programmatici e
nella verifica dell’attuazione degli stessi;
 
- le quote sono esclusivamente possedute da enti pubblici (ex Provincia di Milano e di Monza
e Brianza e 49 Comuni dell’Est Milanese per un bacino di circa 460.000 abitanti);
 

2015 /delibera C.C. n. 76



Rilevato che la legge 24.12.2007, n. 244 (finanziaria 2008), ammette la costituzione di società
che producono servizi di interesse generale, tra i quali rientra senza alcun dubbio il servizio
relativo alla gestione ciclo rifiuti, nonché l’assunzione di partecipazioni in tale società da parte
delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.,
nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza;
 
Richiamati:
- l’art. 3 della L. 244/2007, comma 28, che richiede l’obbligo dell’autorizzazione consiliare in
ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27 e l’obbligo di trasmissione alla
sezione competente della Corte dei Conti;
 
- l’art. 1, comma 611, della L. 23.12.2014, n. 190, legge di stabilità 2015 che prevede l’obbligo
di avviare processi di razionalizzazione delle società partecipate, in modo da conseguire la
riduzione delle stesse entro il 31.12.2015 tenendo conto di diversi criteri tra cui viene previsto
alla lettera d) il criterio “dell’aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza
economica”;
 
- l’art. 18 “riordino della disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni
pubbliche” della legge delega in materia di riorganizzazione della amministrazioni pubbliche
contenuta nella legge 7 agosto 2015, n. 124, prevede, alla lettera m), n. 3, quale criterio per
l’esercizio della delega da parte del Governo, l’incentivazione dei processi di aggregazione;
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori espresso in data 23/11/2015;
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata presentata e discussa in data 23/11/2015
dalla Commissione Bilancio e Affari Istituzionali;
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49
del Decreto Legislativo n. 267/2000
 
Con voti favorevoli  12

Contrari  1 (Mandelli)

Astenuti  2 (Frigerio, Keller)

Espressi in forma palese  

 
 

DELIBERA
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di partecipare alla società CEM AMBIENTE S.P.A. attraverso il conferimento in natura dei
seguenti beni per un importo complessivo di euro 1.527.395,00:
 
- piattaforma ecologica                  euro 1.250.395,00
- società Cernuscoincem S.r.l.     euro    277.000,00
 
3. di dare atto che a fronte del conferimento in natura dei beni indicati al punto 2. del
dispositivo del presente atto CEM AMBIENTE S.P.A. assegnerà al Comune di Cernusco sul
Naviglio n. 554.811 nuove azioni del valore nominale di euro 1,00 cadauna, con un valore di
sovraprezzo stabilito in euro 1,753 per azione, determinato sulla base di un aggiornamento
alla data del 30.6.2015 della relazione di stima del patrimonio di CEM AMBIENTE S.P.A.,
riservando quindi un capitale sociale di euro 1.527.395,00, come da progetto di aumento di

2015 /delibera C.C. n. 76



capitale, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A),
approvato dall’Amministratore unico di CEM AMBIENTE S.P.A., i cui contenuti saranno
oggetto di discussione nell’Assemblea Straordinaria di CEM AMBIENTE S.P.A.;
 
4. di approvare lo statuto di CEM AMBIENTE S.P.A. composto da 29 articoli che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B);
 
5. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere il capitale sociale riservato al
Comune di Cernusco sul Naviglio e a compiere tutte le attività negoziali necessarie per dare
attuazione alla presente deliberazione, e per consentirne il perfezionamento;
 
6. di dare atto che l’onere per la sottoscrizione dell’aumento di capitale riservato al Comune di
Cernusco sul Naviglio pari a Euro 1.527.395,00 è finanziato attraverso la cessione della
proprietà della piattaforma ecologica e della società Cernuscoincem S.r.l.;
 
7. di dare atto che con successivo provvedimento del Dirigente del settore economico-
finanziario si provvederà all’assunzione degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa,
con relativa emissione delle reversali di incasso e dei mandati di pagamento, per la
regolarizzazione contabile dell’operazione in questione;
 
8. di dare atto che la partecipazione del Comune di Cernusco sul Naviglio a CEM AMBIENTE
S.P.A., rimane subordinata all’effettiva deliberazione dell’aumento di capitale che l’Assemblea
di CEM AMBIENTE S.P.A. andrà ad approvare entro il 31.12.2015;
 
9. di procedere ex art. 3, comma 28, L. 244/2007, a trasmettere il presente atto alla Sezione
Regionale Lombardia della Corte dei Conti;
 
10. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio.
 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
In considerazione dell’urgenza di procedere alla sottoscrizione del capitale sociale di CEM
AMBIENTE S.P.A. per acquisire la qualità di socio entro il 31.12.2015
 
Con voti favorevoli  12

Contrari  1 (Mandelli)

Astenuti  2 (Frigerio, Keller)

Espressi in forma palese  

 
 

DELIBERA
 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

2015 /delibera C.C. n. 76



 

 
 

DELIBERE DI CONSIGLIO N. 76 del 30 Novembre 2015
 
 
 PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49, COMMA 1 E 147- bis, DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.267, DEL 18 AGOSTO 2000
 
Sulla proposta di DELIBERE DI CONSIGLIO avente per oggetto:
 
PARTECIPAZIONE SOCIETA' "IN HOUSE" CEM AMBIENTE SPA: DETERMINAZIONI
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra
indicata.
 
Lì, 18-11-2015
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to  NEGRONI AMELIA

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi articolo 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 
sopra indicata.
 
Lì, 18-11-2015
 

IL DIRIGENTE SETTORE  ECON.FINANZIARIO
f.to  NEGRONI AMELIA

 
 
 
 

2015 /delibera C.C. n. 76



 

 

Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to FABIO SECONDO

COLOMBO
F.to FORTUNATO NAPOLI

 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal ................................... al ...................................
 
 
 
Lì .......................... F.to IL MESSO COMUNALE
 
 

 
 
 Si dà atto che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi
dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267.

 
Lì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to FORTUNATO NAPOLI
 
 

  
La presente è copia conforme all’originale, in carta libera, per uso
amministrativo.
 
Lì,

2015 /delibera C.C. n. 76


